йеrlлад t lCI ч"?, е

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между фирмой <<Теплостройпроект-С> обЩестВОм С

ограниченной ответственностью и федеральным государственным бюДЖеТНЫМ

образовательным учреждением высшего образования <<Грозненский государственнЫЙ
нефтяной технический университет имени академика М.Д. МиллионщикоВа>>

г. Грозный 202t r.

Фирма <Теплостройпроект-С> ООО, именуемое в дальнейшем <Предприятие), в лице

генерального директора Масаева Умара Магамедовича, действующего на основании Устава,
с одной стороны, и ФГБОУ ВО кГрозненский государственный нефтяной техническиЙ

университет имени академика М..Щ. Миллионщиковa>), именуемое в дальнейшем (ГГНТУ
имени tжадомика М.Д. Миплионщикова)), кУниверситет>, в лице ректора Минцаева
Магомеда ТIТаздцgзд.Iп, действующего на основании Устава, исходя из взаимной

заинтересов€lнности ра}вития Предприятия и Униворситета на основе увФкения интересов
каждой из сторон закJIючили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. IIрЕдмЕт соглАшЕния
Предметом Соглашения явJIяется представJuIющее взммный интерес сотрудничество

между фирмой <Теплостройпроект-С) ООО, выступaющего в качестве Индустриапьного
партЕера карбонового полигона, и ГГНТУ имени академика М.Д. Миллионrrцакова,
явJIяющегося оператором карбонового полигона, по реализации создаfiия и
функционирования карбонового полигона иlилм дальнейшему использованию либо
организации такого использовЕtния результатов интеллектуа_пьной деятельности, полrIеЕЕых
В ХОДе роализации програI\{мы создания и функционирования карбонового полигона
Чеченской Республики.

2. оБщиЕ положЕния
2,1 СотрулничествоСторонпредусматривает:
- РаЗРаботку и апробацию эффективньD( механизмов взаимодействия Университета с

ПРеДПРиятием при проведении наrшо-исспедовательских работ по чжтуальным для обеих
сторон направлениям;

- поДготовку и переподготовку кадров с высшим профессионtшьным образоваrrием
для Предприятия в соответствии с современными требованиями;

- проведенио совместньIх мероприятий, в том числе конференций, семинаров,
консультаций, выставок, презентаций;

- содеЙствие распространению информации по представJuIющим взаимный иЕтерес
На)Чным исследованиям, новым разработкаrrл, публикациям и другим материалап{.

2.2 Настоящий .Щоговор опредеJuIет базовые условия взаимодействия между
Университетом и Предприятием. В дальнейшем Стороны вправе расширить раNIки данного
сотрудничества на основе дополнительньD( договоров и соглатттений.

2.З Стороны договарив€lются, что условия сотрудничества будут опродеJIяться в
Приложениях, являющихся Ееотъемлемой частью данного Соглашения.

7/ aah

((_)

3. ОБЯЗАТЕJБСТВД СТОРОН
3.1 Университет и Предприятие совместными действиями:
3.1.1 При наличии потробности обеспечивЕlют целевую подготовку студентов дJIя

работы в структурньж подрt}зделениях Предприятия в планируемом количестве и по
вОстребованным на производстве специальностям и направлениям подготовки.

3.|.2 При наличии у Предприятия потребности, обеспечивtlют профессиональную
ориентацию студентов дJIя поступления после окончания Университота на работу в
структурные подразделения Предприятия.

3.1.3 rЩля конструктивной реализации договорных отношений, осуществления
KoHTpoJuI за вьшолнением условий настоящего .Щоговора Университет и Предприятие
СоВМестно могут закJIючать отдельные договоры в pal\dкax различньтх совместньIх проектов
Сторон.

З.2 ОбязательстваУниверситета:
З.2.| Осуществпяет уlебный процесс в соответствии с требованиями,

УсТановленными образовательными стандартап{и Российской Федерации, зtlконодательством
Российской Федерации и Уставом Университота.

З.2.2 Формирует у студентов высокие профессионttльные качоства по приоритетным
Для Предприятия споциЕtльностям и направлениям подготовки, способность к творческому
труду, р€lзвивает сап4остоятельность и инициативу.

3.2.3 Организует переподготовку и повышение квалификации руководителей и
СПеЦИаЛиСтов Предприжия на базе Института повышения квалификации и переподготовки
КаДРОВ (ИПК и ПК) Университета, в том числе с использованием техЕологии дистанционного
ОбУrения, В соответствии с поданными зrUIвкalI\dи и на основе закJIючеЕЕьD( договоров.

З.2.4 Организует студентов, обl^rающихся в Университете по востребованным
ПРеДПРиятием специальностям и направлениrIм подготовки, дJIя прохождеЕия практики в
СТРУктУрньж подразделениях Предприятия, в количестве и сроки, согласованные Сторончлп{и.

З.2.5 Обеспечивает приоритетность тем, предложенных Предприятием, при
НаЗначении тем KypcoBbIx и дипломньпr работо выпускньIх про|рttп4м <Startup кtж диплом> дJIя
СТУДенТоВ, ориентированньIх на да.пьнейшую работу на Предприятии. Обеспечивать
ОРГаНиЗоВанное направление на практику на Предприятие студентов, обуrающихся по
специальностям, востребованньIх на Предпрйятии.

З.2.6 ОСУществляет подбор кадров для Предприятиясогласно заlIвленным вакансиям
и направляет выпускников, окончивших Университет, для трудоустройства в структурные
подразделения Предприятия.

З.2.7 Формирует у студентов Университета привлекательный имидж Предприятия
как ведущего партнера Университета.

З.2.8 ПРедоставляет работникчlп,I Предприятия возможность дJIя выступления
перед студенческими аудиториями с целью ориентации их натрудоустройство в структурные
подраздоления Предприятия.

З.2.9 ГОтОвит рекомендации по привлечению на Предприятие наиболее
перспективньж выпускников, в том числе для заключения Предприятием индивидуапьньж
договоров со студентall\{и.

3.2.10 Оказываст содойствио Продприятию в проведснии рtlзличньD( конкурсов,
програIчIм и грантов, объявленньп< Предприятием.

З.2.|l Оргаrrизует проведеЕие совместньIх наrшо-исследовательских работ по

2

3

актуttльным дJuI обеих сторон направлениям, привлекает к уIастию в них ведущих

работников Университета, обладающих высоким наушым потенциалоМ, наИбОЛее

lrерспективньD( студеIIтов (бакалавров и магистров) и аспирантов Университета.

З.2.12 Оказывает содействие Предприятию во внедронии им HoBbD( технологиЙ,

наrшьIх разработок, проектов.
3.3 Обязательства Предприятия:
3.3.1 При наличии потребности формирует зак&} на целевую подготовку студентов

по специttльностям и направлениям, представляющим интерес для Предприятия.
3.З.2 Создает условия дJuI проведения прtжтики студентов Университета (в

количестве и составе, согласованньтх Сторонаlrли), обуlающихся по приоритетным дJuI

Предприятия специальностям и напрЕвлениям подготовки, в структурньгх подраздепениях
Предприятия, в количестве, согласованIIом Сторонами; осуществJIяет руководство
производственной и преддипломной практикtlп{и студентов Университета.

З.3.3 При наличии потребности направляет Университету запрос на подбор кадров из
числа выпускников Университета, обучавшихся на востребованньtх Предприятием
напрfiвлениях подготовки и специапьностях.

З.З.4 При необходимости реализует кадровую попитику по переподготовке
персонала Предприятия в ИПК и ПК в соответствии с дополнительными соглашениями
Сторон.

3.3.5 При необходимости использование оборудования и объектов Предприятия NIя
проведения на)пIньD( исследований

З.З.6 Предоставляет возможность дJIя проведения стажировок преподавателей
Университета в структурньж подразделениях Предприятия, количество и тематика которьD(
согласовываются отдельными соглашениями.

3.4 Стороньт обязуются:
3.4.1 Проводить все действия в соответствии с настоящим Соглаrrrением.
3.4.2 Своевременно обеспечивать друг друга необходимыпли дJIя вьшолнения

Qglлятттgния материапаI\dи и докр[ентап,Iи;
3.4.3 ПредоставJIять друг другу устные и письменные пояснения и сведения об

использовании полуrенной информации, а т€кже всо документы, касающиеся сферы
сотрудничества.

4. УСЛОВИЯКОНФIЦЕIIIЦIАЛЬНОСТИ
4.|. Стороны настоящим подтверждtlют, что информация, которой они обмениваrотся

В pal\4кax подготовки, а тtжже после заключения настоящего Соглашенияо носит
КОнфиденциа.rrьньЙ харtжтер, явJIяясь ценной для Сторон и Ее подлежацей разглашению,
ИМееТ деЙствительную и потенциальную коммерческую цеЕность в силу ее неизвестности
третьим лицаN,1, к ней нет свободного доступа на законном основаIIии.

4.2. НикакаrI такая информация не может быть разглаrтrенакакой-либо из Сторон каким
бЫ то ни было другим лиц€lпd или организациям без предварительIIого письменного согласия
На ЭТО дРУгоЙ Стороны в течение срока деЙствия настоящого Соглшпения, а также в течение
3 (трех) лет после его прекраттIения по любой причине.

4.3. Каждая Сторона обязана принимать все разуN{ные меры, необходимые и
ЦеЛеООобраЗЕые дJIя предотвращения нсоанкциоЕироваIIного раокрытия конфидонциальной
Информации. При этом принимаемые меры должны быть не менее существеЕны, чем те,
КОторые Сторона принимаот дJuI сохранения своей собственной информации подобного рода.

J

4

5. прочиЕусловия
5.1 ,Щля достижония целей настоящего Соглашения Стороны договорились при

нtlличии возможности предоставJIять друг другу необходимую информацию.
5.2 Настоящее Соглатттение не затрагивает прав и обязательств Сторон по другим

принятым ими соглашениям.

5.3 Настоящее Соглашение может быть изменено или прекращено по взммЕому
ПисЬМенному согласию Сторон. Изменения и дополнения к настоящему Согпаrлению
ДеЙствительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то
представитеJIями Сторон и явJuIются его неотъемлемыми частями.

5.4 Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторона:rли и
действует без ограничений срока.

5.5Настоящее Соглаrпение составлено в дв)rх экземпJIярах, имоющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпJIяру для каждой из Сторон.

б. подцмси сторон

Фирма <<Теплостройпроект-О) ООО
(индустриальный партнёр карбонового
полигона)

Адрес: 36бб08 Чеченская Республико, р-н
Ачхой-Мартановский, с. Валерик, ул. М.
Гайрбекова, дом 1

Генеральный директор

У.М. Масаев

ГГНТУ им. акад. М.Щ. Миллионщикова
(Оператор карбонового полигона)

Адрес: 3б405 1, Чеченская республика,
г. Грозный, пр. Х.А. Исаева, д. 100

М.Ш. Минцаев

,i3{,Ёо9
0':

ý #/:: aYl,rrl, ,\? ф

[i}-ТЯlцg